Ata da 22ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 22 de agosto de 2023.

Às onze horas e nove minutos do dia vinte e dois de agosto de dois mil e

vinte e três, sob a presidência do Vereador Alex Rodrigues Gonçalves,

realizou-se a Vigésima Segunda Sessão Ordinária no Segundo Período do

Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência de

Halter Pitter dos Santos da Silva. Em seguida, colocou em discussão e

votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro

Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do

EXPEDIENTE, a saber: OFÍCIOS DO PODER EXECUTIVO: GP

nº187/23 (encaminha e solicita apreciação em regime de urgência ao Projeto

de Lei 2.035); GP nº190/23 (encaminha e solicita apreciação em regime de

urgência ao Projeto de Lei 2.039); PROJETOS DE LEIS: n.
o
2035/23, de

autoria do Poder Executivo, que substitui nome e transfere endereço de

Creche Municipal; n.
o
2036/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos

da Silva, que altera a Lei Municipal nº 816 de 27 de maio de 2014,

modificando o prazo para substituição dos veículos de aluguel (táxi)

empregados no transporte de passageiros e dá outras providências;

n.
o
2037/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que

institui o “Programa Inclusão Sobre Rodas nas Escolas”, ampliando o

acesso dos alunos com deficiência e transtorno do espectro autista  na rede

municipal de Guapimirim, e dá outras providências; n.
o
2038/23, de autoria

do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que institui o Dia do Motorista

de Aplicativo no calendário de festas e comemorações, o dia 25 de julho no

município de Guapimirim; n.
o
2039/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre alteração na Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021, Lei nº

1.220 de 16 de março de 2021 – Estrutura Administrativa do Poder

Executivo Municipal de Guapimirim e dá outras providências; n.
o
2040/23,

de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a proibição de

alimentos ultraprocessados nas escolas públicas e privadas no município de

Guapimirim; INDICAÇÕES: n.
os

558, 559 e 560/23, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; n.
os

561, 562 e 563/23, de autoria do

ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos; n.
os

 564, 565 e 566/23, de autoria

do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.
os

567, 568 e 569/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; n.
os

570, 571 e 572/23, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

573, 574 e 575/23, de autoria do ver.

Pablo Soares de Lira; n.
os

576, 577 e 578/23, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; n.
os

 579, 580 e 581/23, de autoria do ver. Claudio

Vicente Vilar; n.
os

582, 583 e 584/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos

senhores vereadores, fazendo uso da mesma os senhores Marlon Pereira da

Rocha (Marlon do Modelo), Pablo Soares de Lira (Pablo Lira), bem como o

Sr. Presidente. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA.

Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do

Ofício GP nº187/23, para votação do Projeto de Lei 2035/23, de sua autoria.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
2035/23, de autoria do Poder Executivo, que substitui nome e transfere

endereço de Creche Municipal. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº190/23, para votação do Projeto de Lei 2039/23, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.
o
2039/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre alteração na Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021, Lei nº 1.220 de

16 de março de 2021 – Estrutura Administrativa do Poder Executivo

Municipal de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Emenda à Lei

Orgânica Municipal n.
o
32/23, de autoria da Mesa Diretora, que altera as

alíneas “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f” e “g” e o Inciso IV , todos do Art. 20.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Emenda foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Nada mais havendo a

ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os

para a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia cinco

de setembro próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e

vinte e nove minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Claudio Vicente

Vilar, __________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente

Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.